
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-671 del 09/08/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Contratto per l’affidamento dei servizi 
integrati per la gestione della manutenzione della qualità 
dell’aria  dell’Emilia-Romagna  (CIG  9237406494). 
Autorizzazione al subappalto per la ditta SER Snc

Proposta n. PDTD-2023-681 del 04/08/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Torreggiani Luca

Questo giorno 09 (nove) agosto    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto per l’affidamento dei servizi integrati per la

gestione della manutenzione della qualità dell’aria dell’Emilia-Romagna

(CIG 9237406494). Autorizzazione al subappalto per la ditta SER Snc.

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”,

applicabile ai contratti in corso ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 36/2023;

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per

l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- la Determinazione n. 902 del 16/11/2022 recante l’aggiudicazione della procedura

aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 2 del D.L. 76/2020, convertito in L.

120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n.

108/2021, e dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei

servizi integrati per la gestione della manutenzione della qualità dell’aria

dell’Emilia-Romagna, per un periodo di 36 mesi a decorrere dal 1 gennaio 2023, (oltre

IVA), al RTI Costituito tra le società Project Automation Spa con sede a Monza in

Viale Elvezia n. 42 (codice fiscale 03483920173), ed Orion Srl con sede a Veggiano

(PD) in Via A.Volta n. 25/b (Codice Fiscale e Partita IVA 02149470284) per l’importo

di Euro 4.058.752,32 (CIG 9237406494);

- il contratto stipulato tra le parti recante il n. di repertorio CONT/2022/19 sottoscritto il

23/12/2022;

DATO ATTO



- che, con determina Dirigenziale n. 479 del 20 giugno 2022, è stato nominato RUP per

il contratto di cui trattasi, il dott. Luca Torreggiani, titolare di incarico di Funzione

presso l’Unità di rete regionale di monitoraggio della qualità;

PREMESSO:

- che, nell’ambito della procedura di affidamento dei servizi di cui trattasi, il soggetto

aggiudicatario aveva espressamente indicato, in sede di presentazione dell’offerta, il

possibile ricorso al subappalto;

VISTA:

- la nota del 26 aprile 2023 a firma della ditta Orion s.r.l. di richiesta autorizzazione al

subappalto per l’esecuzione delle attività di manutenzione degli impianti di

condizionamento installati nelle postazioni di monitoraggio di Arpae ubicate nella

provincia di Piacenza, inerenti il contratto di cui sopra, in favore della ditta SER snc

con sede a Trambacche di Veggiano (PD) in via Chiesa n. 14/a (p.i. 04035470287);

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art.105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina il subappalto,

e succ.mod. int., attualmente vigente in virtù del combinato disposto degli artt. 226 e

229 del D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023, e in particolare il comma 18, il quale prescrive che

la stazione appaltante provvede al rilascio dell’autorizzazione di cui al comma 4 entro

trenta giorni dalla relativa richiesta e per i subappalti o cottimi di importo inferiore al 2

per cento dell’importo delle prestazioni affidate o di importo inferiore a 100.000,00

euro tale termine è ridotto alla metà;

- l'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici ", e succ.mod. in merito ai

motivi di esclusione degli operatori economici dalle procedure d'appalto, riferiti anche

ai subappaltatori;

CONSIDERATO:

- che Arpae ha ritenuto necessario richiedere, mediante nota del 12/5/2023 assunta al

prot. n. PG/2023/84284, alla ditta suddetta documentazione integrativa;

- che la ditta richiedente ha prodotto in data 22/6/2023 ulteriore documentazione la

quale è stata oggetto di approfondimento e di integrazione informativa da parte del

nostro Servizio di Prevenzione e Protezione, come da corrispondenza agli atti;

DATO ATTO:

- che i rapporti contrattuali tra la società affidataria dei lavori e la ditta subappaltatrice

sono disciplinati dal contratto stipulato in data 14/3/2023, dalla ditta SER snc, agli atti

della scrivente Amministrazione, per l’importo presunto di euro 6.000,00 (oltre IVA);



RICHIAMATO:

- l’art. 2 del contratto di subappalto di cui trattasi, il quale prescrive l’oggetto specifico

della prestazione da rendere dall’azienda subappaltatrice;

VALUTATO:

- che i compensi verranno liquidati al subappaltatore direttamente dalla stazione

appaltante, come previsto dall'art 6 del contratto di subappalto citato;

VERIFICATA:

- la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 105 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per

l’autorizzazione al subappalto;

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di

Regolarità Contributiva (DURC);

- l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della ditta interessata

dal presente provvedimento;

DATO ATTO, INOLTRE:

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato, nella documentazione

inviata alla scrivente Amministrazione, di essere in possesso dei requisiti di idoneità

tecnica e morale e la non sussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016 e succ. mod.;

- che il Responsabile del Procedimento, ha attestato la non sussistenza di impedimenti

tecnici ad accogliere la richieste di subappalto de quo;

- che il subappaltatore si è espressamente impegnato ad osservare tutti gli obblighi

imposti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 /2010;

- che, data l’inagibilità della sede, non sono stati riscontrati rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto e pertanto non sono previsti oneri per la sicurezza;

RITENUTO:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Orion Srl

con sede a Veggiano (PD) in Via A.Volta n. 25/b (Codice Fiscale e partita IVA

02149470284), che in virtù di determinazione n. 902 del 16/11/2022, risulta

mandataria del costituito RTI affidatario dei servizi integrati per la gestione della

manutenzione della qualità dell’aria dell’Emilia-Romagna, per un periodo di 36 mesi, il

subappalto in favore della società SER snc con sede in Trambacche di Veggiano (PD),

via Chiesa n. 14/a (p.i. 04035470287, a decorrere dalla data di avvio del servizio e fino

al 31/12/2023, dei servizi di cui all’art 2 del contratto di subappalto sottoscritto con la



stessa in data 14/3/2023, al quale ci si richiama integralmente, per l’importo presunto

di euro 6.000,00 (oltre IVA);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che sono state espletate le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale

di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 per il subappaltatore, le quali hanno dato esito

positivo;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la

determina n. 902 del 16/11/2022, in quanto i costi per il subappalto sono ricompresi

nelle somme da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO, INFINE:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Luca Torreggiani, titolare di

incarico di Funzione presso l’Unità di rete regionale di monitoraggio della qualità;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato da ultimo con D.D.G. n.114 del

23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia Casanova, Responsabile Staff Amministrazione

Direzione Tecnica e Struttura ambiente prevenzione salute;

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Orion

Srl con sede a Veggiano (PD) in Via A.Volta n. 25/b (Codice Fiscale e partita IVA

02149470284), che, in virtù di determinazione n. 902 del 16/11/2022, risulta

mandataria del RTI affidatario dei servizi integrati per la gestione della

manutenzione della qualità dell’aria dell’Emilia-Romagna, per un periodo di 36

mesi, il subappalto in favore della società SER snc con sede a Trambacche di

Veggiano (PD), in via Chiesa n. 14/a, P.I. 04035470287, a decorrere dalla data di

avvio del servizio e fino al 31/12/2023, dei servizi di cui all’art 2 del contratto di

subappalto sottoscritto con la stessa in data 14/3/2023, al quale ci si richiama

integralmente, per l’importo presunto di euro 6.000,00 (oltre IVA);

2. che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la

determina n. 902 del 16/11/2022, in quanto i costi per il subappalto sono ricompresi

nelle somme da riconoscere all’aggiudicatario;



3. di dare atto che i compensi verranno liquidati al subappaltatore direttamente dalla

stazione appaltante, come previsto dall'art 6 del contratto di subappalto;

4. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul

profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi

dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il Direttore Tecnico

Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2023-681   del    04/08/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto per l’affidamento dei servizi integrati 
per la gestione della manutenzione della qualità dell’aria dell’Emilia-
Romagna  (CIG 9237406494).  Autorizzazione  al  subappalto  per  la 
ditta SER Snc

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/08/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


